Taurinensem, quem^a quondam rex Godipertus^b, cum extingueretur a^c Grimualdo, reliquerat^d parvolum^e, de quo et superius diximus^f, cum valida manu^f veniens, adversus Ansprandum et Rotharit^g Bergomensium dueem apud Novarias^h conflixit, eosque in campoⁱ exsuperans, regnum Langobardorum invasit. Sed eodem anno mortuus est.

19.^k Tunc filius eius Aripert iterum^l bellum parans,

701. pugnavit cum Liutpero rege apud Ticinum cumque Ansprando et Atone^m et Tatzoneⁿ necnon et Rotharit^o ac Faraone^p. Sed omnes hos^q bello exsuperans, Liutpertum infantulum vivum in bello^r comprehendit^s. Ansprand quoque fugiens, in insulam^t se Commacinam communivit.

20. At vero Rotharit^t dux Bergamum civitatem suam rediens, regnum arripuit. Contra quem rex Aripert cum magno^u exercitu proficiscens, expugnata primum et capta^v Laude^w, Bergamum obsedit^x, eamque^y cum arietibus et diversis belli^z machinis^{*} sine aliqua difficultate expugnans

^{*}) id est cum manculis add. L 1.

a) que F 1. G 1. 2? b) Gondip. G 4; Gundip. G 3; Godep. D 3; Godib. I 1; Godeb. D 2. c) ad G 1. 2; apud Grimualdum G 3. d) relinq. G 1. 2. 3. e) ita A 1. F 1. G 1. 2. f) manum F 1. g) Rotharit A 2; Rothari G 4; Rothari F 1, alli; cf. supra p. 268 n. z. — Bergomenum A 2; Verg. F 1. h) Navar. F 1. G 1. 4. i) campum G 3; campis A 3. — exsuperas F 1. k) hoc cap. praecedenti adjungit G 5c. l) deest A 2; ut b. parant G 3. 4. m) Atone corr. Atone D 1, et ita C 2. D 2. 4; Attone D 3; Aioonem C 1; Autonem I 1; Oton A 4. C 1. G 1. 2. H 1; Otonem E 1; Othon B 2; Ottone F 1; Ottone G 5a; Totone F 5. n) Tazone F 5. G 3. 4; Tazonem E 1; Tatone C 4b; Tatone G 5a; et T. des. C. D. I 1. o) Rotharit G 1 hoc loco. p) Pharaone A 3. F 5. G 5e; Farone C. D; Pharone H 1; Faronem 1. 1. q) pos bellos corr. illos bello F 1. r) bellum G 2. s) silva se Comatina G 5e; Cummacinam C 1; Comacina F 1; Commatinam G 1. 2. t) Rotharit F 1 hoc loco. u) na exerceito F 1. v) capto F 1. w) Lauda B 1a. D 3 et e corr. G 4. x) ob-sidet F 1. y) eaque G 1. z) bellis C 1. G 1—3.

1) IV, 51. 2) Pugna haec Ariperti hujus nominis II. Langobardorum regis ejusque de Liutpero rege victoria lucem accipit ex vita s. Boniti episcopi Arvernensis, et hic ad uberiorem historiae copiam transscribo (c. 24, ed. Mabillon, Acta III, 1, p. 96): Denique in Italiam ingressus (Bonitus), a rege Longobardorum et devote et amanter acceptus est; qui cum viri Dei colloquiis frueretur, audivit ad se referri, urbem (Ticinum) ab exercitu obsideri. At ille mox exiliens, iubet suos arma capessere secumque contra hostes dimicatores esse paratos ad pugnam. Conversus autem humiliiter ad virum Dei: 'Quaeso te pater', inquit, 'ut pro me Domino preces offeras. Nam mihi res est cum hostibus meis. Liceat mihi tua intercessione ex illis palam referre'. Mox inde urbem egressus, proelium cum hostibus iniit. Adeo vero partibus Ariperti — ita enim ille rex Longobardorum vocabatur — favit Victoria, ut multis caesis atque prostratis, rege quoque in ingue vulnerato et capto, cum magno tripudio ad virum Dei redierit, eique pro precum illius suffragiis gratias agens, denuo se eius orationibus commendarit multa cum humilitate et in regno suo res necessarias illi praebeti curaverit. BI.